
CADERNO 5  3SEXTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344604

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Pregão Presencial: nº. 10/2012. Objeto: Locação de 
veículo ônibus com capacidade para 40 pessoas para atender 
os alunos do Pré - vestibular do município de Primavera. 
DATA:07/03/12  HORA: 08:00h (hora local).Local: Sala de 
Reuniões da Comissão Permanente de Licitações, sito Av. Gal 
Moura Carvalho S/nº, Centro, Primavera-PA. Tel: 91 34811228, 
Email: pmprimaverapa@ig.com.br 

 Sharley C. Afonso
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344602

A PMNP torna publico que requereu junto a SEMA (Secretaria de 
Estado do Meio Ambiente) a LP (Licença Prévia) e LI (Licença de 
Instalação) para o desenvolvimento de atividade de Ampliação 
no Sistema de Esgotamento Sanitário na  sede do município de 
Novo Progresso – PA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
Aviso de Licitação Deserta. A PMNP torna publico que 
a Tomada de Preço nº 003/2012 com data de abertura em 
15/02/2012 as 08:00h, que versa a Contratação de Empresa 
para construção de quadra escolar coberta na Escola Dep. João 
Carlos foi considerado Deserto pelo não comparecimento de 
Licitantes .
Avisos de Licitação. Tomada de Preço nº 004/2012. Objeto: 
Contratação de Empresa para  construção de quadra escolar 
coberta, localizada na rua  Santarém nº 224 – Bairro Bela Vista , 
Escola Dep. João Carlos Batista Termo de Compromisso PAC 2 nº 
202365/2011 no município de Novo Progresso- PA. Tipo Menor 
Preço. Data 13/03/2012.Hora: 08:00h(hora local) Endereço para 
informações Trav. Belém, 768 – Jardim  Europa – Novo Progresso 
– PA . Fone (93)3528-1151, das 07:00 às 13:00h.
Pregão Presencial nº 015/2012. Objeto: Contra  tação de 
Empresa, fornecimento de gêneros alimentícios, produtos de 
limpeza e gás de cozinha, para atender o Convênio nº 044/2009 
entre a SUSIPE e o município de Novo Progresso - PA município 
de Novo Progresso - PA Tipo: Menor Preço. Data: 07/03/2012 às 

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344221

PORTARIA: 586/2012-PGJ
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
NILMA ELANE DE CARVALHO CORREA DA SILVAAUXILIAR DE 
ADMINSTRAÇÃO 9991232     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122135764700000    0101000000          339030              350,00
03122135764700000    0101000000          339036              400,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344237

PORTARIA: 587/2012-PGJ
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
FRANCISCA SUENIA FERANANDES DE SA     PROMOTOR DE 
JUSTIÇA      9991330     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03092135764630000    0101000000          339030              700,00
03092135764630000    0101000000          339036              300,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344114

PORTARIA: 509/2012-PGJ
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
HELIO RUBENS PINHO PEREIRA            PROMOTOR DE JUSTIÇA      
9991541     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03092135764630000    0101000000          339030              400,00
03092135764630000    0101000000          339036              400,00
03092135764630000    0101000000          339039              200,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344097

PORTARIA: 508/2012-PGJ
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ROSANA RIBEIRO LUIZ                   AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO9991194     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              1.150,00
03122135764700000    0101000000          339039              850,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 

APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

AVISO N° 008/2012-CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344600

  Faço público, a quem interessar possa que a 
4ª Sessão Ordinária do Conselho Superior realizar-se-á no dia 29 
de fevereiro de 2012, às 9h, no Plenário “Procurador de Justiça 
Octávio Proença de Moraes”, no quarto andar do Edifício-Sede do 
Ministério Público do Estado do Pará, situado à Rua João Diogo 
nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade, para apreciação da 
pauta a seguir: 
1.        Julgamento de REMOÇÃO na 1ª Entrância, para o cargo 
de Promotor de Justiça de Breu Branco, pelo critério de 
MERECIMENTO - ED-013/2011 - Processo nº 082/2011/MP/
CSMP. 
2.        Julgamento de REMOÇÃO na 1ª Entrância, para o cargo 
de Promotor de Justiça de Porto de Moz, pelo critério de 
ANTIGUIDADE - ED-013/2011 - Processo nº 083/2011/MP/
CSMP. 
3.        Julgamento de REMOÇÃO na 1ª Entrância, para o cargo 
de Promotor de Justiça de Limoeiro do Ajuru, pelo critério 
de MERECIMENTO - ED-013/2011 - Processo nº 084/2011/MP/
CSMP. 
4.        Julgamento de REMOÇÃO na 2ª Entrância, para o cargo 
de 2º Promotor de Justiça Cível de Ananindeua, pelo critério 
de MERECIMENTO - ED-025/2011 - Processo nº 133/2011/MP/
CSMP. 
5.        Julgamento de REMOÇÃO na 2ª Entrância, para o cargo 
de 1º Promotor de Justiça Cível de Ananindeua, pelo critério 
de ANTIGUIDADE - ED-025/2011 - Processo nº 134/2011/MP/
CSMP. 
6.        Julgamento de REMOÇÃO na 2ª Entrância, para o cargo 
de 3º Promotor de Justiça Cível de Ananindeua, pelo critério 
de MERECIMENTO - ED-025/2011 - Processo nº 135/2011/MP/
CSMP. 
7.        Julgamento de REMOÇÃO na 2ª Entrância, para o cargo de 
Promotor de Justiça de Vigia, pelo critério de ANTIGUIDADE 
- ED-025/2011 - Processo nº 136/2011/MP/CSMP. 
8.        Julgamento de REMOÇÃO na 3ª Entrância, para o cargo 
de 2º Promotor de Justiça de Execuções Penais, Penas e 
Medidas Alternativas, pelo critério de MERECIMENTO - ED-
004/2012 - Processo nº 008/2011/MP/CSMP. 
9.        O que ocorrer.
Belém, 23 de fevereiro de 2012.
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça Criminal
Secretário do Conselho SuperiorSuprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344152
PORTARIA: 510/2012-PGJ

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
PETTERSON DINIZ                       AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO9991399     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              200,00
03122135764700000    0101000000          339036              800,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344166

PORTARIA: 583/2012-PGJ
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOSELIA LEONTINA DE BARROS LOPES      PROMOTOR DE 
JUSTIÇA      999268      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03092135764630000    0101000000          339030              1.900,00

03092135764630000    0101000000          339036              500,00
03092135764630000    0101000000          339039              600,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344188

PORTARIA: 584/2012-PGJ
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LEILA DO SOCORRO NASCIMENTO DA SILVA  AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO9991649     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122135764700000    0101000000          339030              300,00
03122135764700000    0101000000          339033              200,00
03122135764700000    0101000000          339036              300,00
03122135764700000    0101000000          339039              200,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA


